
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

U.O. Diritto allo Studio e Servizi Amministrativi 

Determinazione Dirigenziale n. 1772  del 08/08/2017 

 1 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di operatore educativo-

assistenziale, per l’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap 

frequentanti le scuole secondarie superiori, per gli anni scolastici 2017/18, 2018/19. 

Aggiudicazione definitiva.  

CIG n. 70155338F8 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI: 

− il bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale in data 20 dicembre 2016, n. 70; 

− il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione della 

Giunta comunale in data 21 Febbraio 2017 n. 43, che assegna il Centro di Costo  

n. 0016 “Valorizzazione sistema scolastico” al Centro di Responsabilità n. 12 

U.O. Diritto allo Studio della Direzione Servizi Educativi e di Protezione 

Sociale, assieme agli obiettivi e alle risorse assegnate al Responsabile del 

suddetto Centro; 

− la propria precedente determinazione n. 644 del 29 marzo 2017 con la quale è 

stato approvato l’avvio del procedimento per l’affidamento mediante gara di 

appalto del servizio di operatore educativo-assistenziale, per l’integrazione 

scolastica degli alunni portatori di handicap frequentanti le scuole secondarie 

superiori, per gli anni scolastici 2017/18, 2018/19; 

 

VISTO il verbale trasmesso dall’U.O. Contratti in data 12 luglio 2017, allegato alla 

presente determinazione, dal quale si evince che la Commissione giudicatrice 

nominata con determinazione dirigenziale n. 1091 del 24 maggio 2017, ha formulato 

proposta di aggiudicazione provvisoria nei confronti del concorrente “CONSORZIO 

BLU” società cooperativa sociale, con sede legale in via Fratelli Rosselli, n. 18, 

Faenza, c.f. / p. iva 02569290394 (Cod. Benef. 107546) avente come consorziate 

esecutrici le imprese : 

- “Ancora Servizi società cooperativa sociale” con sede legale a Bologna, via 

Corrado Masetti, n. 5, cf/p. iva 04201270370; 

- “In Cammino società cooperativa ONLUS” con sede legale a Faenza, via 

Fratelli Rosselli, n. 18, cf/p. iva 00915090393; 

 

RILEVATO che la procedura di gara e gli atti relativi si sono svolti nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel Disciplinare di gara e nelle disposizioni di legge; 

 

VISTI gli esiti positivi della verifica della documentazione dichiarata in sede di gara 

da parte delle tre imprese ed in particolare la documentazione relativa a :  

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

U.O. Diritto allo Studio e Servizi Amministrativi 

Determinazione Dirigenziale n. 1772  del 08/08/2017 

 2 

− attestazione di regolarità contributiva ( DURC ); 

− inesistenza di carichi giudiziari pendenti ostativi alla stipula di contratti con la 

PA; 

− rispetto della legge 68/1999; 

− regolarità nei pagamenti di imposte e tasse; 

− eventuali annotazioni presenti nel casellario imprese; 

− procedure fallimentari; 

− requisiti di idoneità professionale di cui al punto 10.2, lettera A del 

Disciplinare di gara, requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al punto 

10.2, lettera B del Disciplinare di gara e requisiti di capacità tecnica e professionale 

di cui al punto 10.2, lettera C, del Disciplinare di gara, come risulta dagli atti 

conservati in ufficio; 

 

DATO atto che per il servizio  di operatore educativo-assistenziale, per 

l’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap frequentanti le scuole 

secondarie superiori, per gli anni scolastici 2017/18, 2018/19, il ribasso conseguito in 

sede di gara è pari al 5,561 % e che pertanto il costo  del servizio nel biennio 

scolastico ammonta a 813.035,19  cui si sommano 40.651,75 euro per IVA con 

aliquota del 5 % per un totale di 853.686,94 euro, come indicato dettagliatamente 

nella tabella seguente : 
 

anni  2017 

(settembre - 

dicembre) 

2018 

( gennaio - 

giugno / 

settembre – 

dicembre ) 

2019 

( gennaio - 

giugno / 

settembre – 

dicembre ) 

TOTALE 

impegnato con DD 

644/2017 ( netto IVA ) 

143.818,86 430.455,20 286.636,34 860.910,40 

- 5,561 %  ribasso 7.997,76 23.937,61 15.939,84 47.875,21 

totale 135.821,10 406.517,59 270.696,50 813.035,19 

+ 5 % IVA 6.791,05 20.325,88 13.534,82 40.651,75 

somme da impegnare 142.612,15 426.843,47 284.231,32 853.686,94 

 

VISTO il verbale del 07 dicembre 2016 con i quale il Comitato di Distretto socio 

sanitario di Rimini Nord ha approvato il finanziamento in favore del sostegno agli 

alunni portatori di handicap frequentanti le scuole secondarie superiori per gli anni 

scolastici 2017/18, 2018/19; 

 

 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

U.O. Diritto allo Studio e Servizi Amministrativi 

Determinazione Dirigenziale n. 1772  del 08/08/2017 

 3 

 

VISTA la comunicazione  prot. N. PG/2017/0522030 del 13 Luglio 2017 da parte 

dell’Assessorato “Politiche per la salute” della R.E.R. dalla quale risultano le risorse 

destinate alla non autosufficienza allegata;  

 

RITENUTO necessario procedere alla aggiudicazione definitiva; 

 

RAVVISATA la congruità della spesa; 
 

DETERMINA 

1) di approvare i verbali di gara per l’affidamento del Servizio di operatore 

educativo-assistenziale, per l’integrazione scolastica degli alunni portatori di 

handicap frequentanti le scuole secondarie superiori, per gli anni scolastici 2017/18, 

2018/19, allegato e parte integrante della presente determinazione; 

 
2) di aggiudicare in via definitiva il servizio sopra descritto al “CONSORZIO BLU” 

società cooperativa sociale, con sede legale in via Fratelli Rosselli, n. 18, Faenza, c.f. 

/ p. iva 02569290394 avente come consorziate esecutrici le imprese : 

- “Ancora Servizi società cooperativa sociale” con sede legale a Bologna, via 

Corrado Masetti, n. 5, cf/p. iva 04201270370; 

“In Cammino società cooperativa ONLUS” con sede legale a Faenza, via Fratelli 

Rosselli, n. 18, cf/p. iva 00915090393 

 

3) di accertare la somma complessiva di 624.535,15 euro a carico del FRNA come 

segue : 

- anno 2017 :   € 142.612,15  sul capitolo 3890 del Bilancio 2017 denominato 

“ENTRATE DA AUSL PER CONTRIBUTI ADATTAMENTO AMBIENTE 

DOMESTICO L.R. 29/'97 (COLL CAP. 29480/S)” P.F.: 2.01.01.02.011; 

- anno 2018 :   € 301.923,00  sul capitolo 3890 del Bilancio 2018 denominato 

“ENTRATE DA AUSL PER CONTRIBUTI ADATTAMENTO AMBIENTE 

DOMESTICO L.R. 29/'97 (COLL CAP. 29480/S)” P.F.: 2.01.01.02.011; 

- anno 2019 :   € 180.000,00  sul capitolo 3890 del Bilancio 2019 denominato 

“ENTRATE DA AUSL PER CONTRIBUTI ADATTAMENTO AMBIENTE 

DOMESTICO L.R. 29/'97 (COLL CAP. 29480/S)” P.F.: 2.01.01.02.011; 

 

4) di impegnare l’importo di spesa complessivo per gli anni  2017, 2018, 2019 pari 

ad euro 853.686,94 ( IVA al 5 % inclusa ) a favore del  CONSORZIO BLU” società 

cooperativa sociale, con sede legale in via Fratelli Rosselli, n. 18, Faenza, c.f. / p. iva 

02569290394 avente come consorziate esecutrici le imprese : 

- “Ancora Servizi società cooperativa sociale” con sede legale a Bologna, via 

Corrado Masetti, n. 5, cf/p. iva 04201270370; 

- “In Cammino società cooperativa ONLUS” con sede legale a Faenza, via 

Fratelli Rosselli, n. 18, cf/p. iva 00915090393; 

come segue :  



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

U.O. Diritto allo Studio e Servizi Amministrativi 

Determinazione Dirigenziale n. 1772  del 08/08/2017 

 4 

 

esercizio 2017  € 142.612,15 al cap. S/29480 denominato “Contributi del FRNA 

per interventi a sostegno della non autosufficienza” del bilancio di previsione 

2017 (cod. piano finanziario 1.04.02.05.999) ( sulla somma prenotata con D.D. n. 

644 del 29 marzo 2017 - N. 2017/4057); 

esercizio 2018 € 426.843,47 come segue : 

- quanto a €. 301.923,00 al cap.S/29480, denominato “Contributi del FRNA 

per interventi a sostegno della non autosufficienza” del bilancio di previsione 

2018 (cod. piano finanziario 1.04.02.05.999) ( sulla somma prenotata con 

D.D. n. 644 del 29 marzo 2017 - N. 2018/681); 

- quanto a €. 124.920,47 al cap.S/13850, denominato “Convenzione scuole 

infanzia paritarie” del bilancio 2018 (Cod. Piano Finanziario n. 

01.04.03.99.999 ) ( sulla somma prenotata con D.D. n. 644 del 29 marzo 

2017 - N. 2018/682); 

esercizio 2019 € 284.231,32 come segue : 

- quanto a €. 180.000,00 al cap.S/29480, denominato “Contributi del FRNA 

per interventi a sostegno della non autosufficienza” del bilancio di previsione 

2019 (cod. piano finanziario 1.04.02.05.999) ( sulla somma prenotata con 

D.D. n. 644 del 29 marzo 2017 - N. 2019/422); 

- quanto a €. 104.231,32 al cap.S/13850, denominato “Convenzione scuole 

infanzia paritarie” del bilancio 2019 (Cod. Piano Finanziario n. 

01.04.03.99.999 ) (sulla somma prenotata con D.D. n. 644 del 29 marzo 2017 

- N. 2019/423) ; 

5 ) di disimpegnare le restanti somme prenotate con determinazione dirigenziale n. 

644 del 29/03/2017; 

 

6 ) di provvedere con successivo atto all’assestamento degli impegni sul giusto 

capitolo di competenza; 
 

7 ) di confermare che le incombenze connesse alla predisposizione, inclusa la 

verifica “antimafia”, e stipula del relativo contratto, attengono all’UO Contratti, 

Gare, Servizi Generali e Politiche Europee nell’ambito delle competenze previste dal 

vigente Regolamento degli Appalti e Contratti; 

 

8 ) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione e alla 

 Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio informatico; 

 

9 ) di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Bruno Borghini, 

Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Servizi Educativi.  
 

 

 IL DIRIGENTE 

Dott. Bruno Borghini 


